*Quod sacerdos in habitu religionis perfidere debet.*

C X. Studendum sanè omnibus est ut in habitu religionis quisque sacerdos permaneat, & ore propheticæ fibimes præcipi conflat dicente: *Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam*. Quando dixit, *Clama, ne cesses*, omne tempus exclusit, quod nemo potest excusare. Etemum de libris officialibus, ut novimus, patet ratio: quia nequaquam corporeo uisu hæc requirienda ab illis erant qui spiritualiter vivebant, dicente graphopsalmo: *In me sunt, Deus, vota tua, que reddam laudationes tibi*. Nos tamen, qui in medio positi sumus, scilicet inter spirituali & corporalem intellectum, in omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros, ut non vituperetur ministerium nostrum, & propheticæ sermonem implamus dicentes: *Insitiam dñe qui habitat terram*. Et, quod avertat Deus à nobis, idem Prophetæ dicit: *Zelus adprehendit populum inernatum*. Et iterum alius Prophetæ: *Sacerdotes ignoraverunt intelligentiam*. Et idem Prophetæ: *Sacerdotes non discerunt, ubi est Dominus? & tenentes leges meas, nefescerunt me*. Quia ergo fronte, qua conscientia sacerdotem nominari se fatetur quem Dominus per Prophetam nescire se dicit?

*De eo qui causam habuerit, ut à propriis Episcopis judicetur.*

C XI. Quicunque causam habuerit, à propriis judicibus judicetur, & non ad alienos causa vagandi & protervæ, dimittens suam patriam, transeat, sed apud Metropolitanum & reliquos Episcopos suæ provincie judicetur.

*De Canonicis Clericis qui in civitatibus vel in monasteriis degunt.*

C XII. Volumus atque præcipimus, sicut synodali atque canonica auctoritate à pastoribus sanctæ Ecclesiæ sc̄epissime admoniti sumus, ut Canonicæ Clerici, qui in civitatibus vel in monasteriis degunt, qui beneficia habent unde vietum & vestitum habere possunt, ut hoc juxta Aposto-

lum contenti sint, & stipendia fratrū, unde pauperiores & hi qui assiduè in praedictis locis Domino famulantes excubant, atque ibi assiduum divinum expletæ officia, nequaquam assument aut in suis usibus convertant. Scimus enim quia absque periculo atque dispendio animarum suarum hoc nullatenus facere possunt. Si quis haec statuta contempserit, utrisque careat, id est, & beneficio & præbenda; atque si gradibus fruitur ecclesiasticis, ipsis privetur.

*De communicatione Ecclesia cum nihil habentibus.*

C XIII. Quod habet Ecclesia, cum omnibus nihil habentibus habet communione; nec aliquid inde eis qui sibi de suo sufficiunt conveni erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare quam perdere.

*De his qui sua possident, & sibi aliquid dari volunt.*

C XIV. Nec illi qui, sua possidentes, dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo unde pauper vietur erat accipiunt.

*De damnatis nuptiis.*

C XV. Si quis viduam uxorem duxerit, v. 168. & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit, aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre & filio, tales copulationes anathematizari, nec unquam amplius conjugio copulari, sed sub magna diuincione fieri.

*Ne proprias filios de baptismo suscipiantur.*

C XVI. Nullus igitur proprium filium v. 167. vel filiam de fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam nec commatrem ducat uxorem, nec illam cuius filium aut filiam ad confirmationem tenuerit. Vbi autem factum fuerit, separentur.

*De subintroducti mulieribus.*

C XVII. Omnibus igitur Clericis feminam secum in domibus suis habere ultra licentiam canonum firmiter sit contradicatum.

*Iterum de pace Ecclesiæ.*

C XVIII. Præcipimus ut in Ecclesiis <sup>Suprà c. 38.</sup> aut in domibus Ecclesiæ vel atris placita secularia minime fiant. *Vide saprà lib.*

4. cap. 28.

*De fugitivis Clericis.*

C IX. Unusquisque Episcopus in v. 149. sua parochia diligenter Presbyteros vel Clericos inquirat unde sint. Et si aliquem fugitivum invenerit, ad suum Episcopum redire faciat.

E E e iiij

*Quid sint letaniae.*

Conc. Mo-  
gunt. an-  
813. c. 32.  
**CXX.** Letaniae autem Græco nomine appellantur, que Latinè dicuntur Rogationes. Inter letanias autem & exomologesis pro fola peccatorum confessione aguntur; letania verò, que indicantur propter ro-

gandum Deum & imperrandam in aliquo misericordiam ejus. Sed nunc jam utrumque vocabulum sub una designatione ha-

betur.

*De Clericis injūsi tonoratis.*

Ibid. c. 23.  
Burchard.  
lib. 8. c. 91.  
Ivi par. 7. in canonico live in monachico ordine ton-  
orati sine eorum voluntate, si liberi sunt,  
Lib. 3. De-  
cretal. tit.  
31. c. 1.  
**CXXI.** De Clericis verò hoc statui-

mus, ut hi qui hactenus inventi sunt live

forati sine eorum voluntate, si liberi sunt,

ut ita permaneant. Et deinceps cavendum

est ut nullus tondatur nisi legitima ætate

spontaneaque voluntate, vel cum licentia

domini sui.

*De eo quid sit relinquare mundum.*

Conc. Mo-  
gunt. an-  
813. c. 16.  
1. Cor. 6.  
**CXXII.** Seculum autem relinque-

re est, sicut Gregorus dixit, seculi vo-

luptatibus contraire. Hinc Paulus admo-

net dicens: *Qui emunt, tanquam non possi-*

*dentes; & qui atuntur hoc mundo, tanquam*

*non utantur. Et Gregorius in libro pasto-*

*rum: Sic vobis ea que suppetunt exteriis*

*serviant quietius à superne dilectionis fu-*

*dio animam non flent.*

*Quod incepsum commisit qui se consanguineae*

*sue usque affinitatis lineam conjungit.*

VII. 432.  
**CXXIII.** Nullus fidelium usque affi-

nitatis lineam, id est, usque in septimam

progeniem, consanguineam suam ducat

uxorem, vel eam quoquo modo incepsi

macula polluat. Si qui verò hoc scienter

temerare præsumperit, si liber fuerit,

bannum nostrum, id est, sexaginta soli-

dos sifco nostro perfolvat, & insuper ca-

nonicè ut inceps luat, ac publicè juxta

canonicos gradus poeniteat. Si autem ser-

vus vel ecclesiasticus fuerit, publicè fla-

gelletur ac decaluetur, & juxta Episcopi

Proprij iussionem poenitentiam publicè &

canonicè gerat. Quod si aliquis tam liber

quam servus aut ecclesiasticus vel fiscalis

nus Episcopo proprio vel suo sacerdoti aut

Archidiaco inobediens vel contumax

live de hoc live de alio quolibet scelere

extiterit, omnes res ejus à Comite & à

Misso dominico ei contendantur usque

dum Episcopo suo obediatur, ut canonicè

poeniteat. Quod si nec se ita correxerit,

& ad Episcopum & canoniam poeniten-

tiam venire distulerit, à Comite compre-

hendatur, & in carcerem sub magna

ærumba retrusus teneatur, nec rerum sua-  
rum potestatem habeat, quoque Episcopu-  
sus iuficerit. Quod si Comes vel ejus  
minister hoc adimplere distulerint, cano-  
nicè ab Episcopo suo vel à suo ministro  
excommunicetur; & usque dum hac ple-  
niter adimpleat, semper communione ca-  
tholicorum careat, usque dum ipsi Episcopo  
humanus erga eum aliiquid agere  
placerit. Si vero, quod non optamus,  
ipse Comes aut de prædictis causis aut de  
ipsa excommunicatione inobedientis aut ne-  
glegens apparuerit, honore comitatus pa-  
riter & communione careat, usque dum  
ambo in nostram presentiam veniant, ut  
nos illum episcopali auctoritate atque im-  
periali metu ita corrugamus ut ceteri timo-  
rem habeant, ne deinceps talia commit-  
tere ullatenus audeant.

*Vt incepsi, quandiu in scelere manent, non  
fidelium Christianorum, sed tantum aut  
gentilium aut catechumenorum ver ener-  
gumenorum locum teneant.*

**CXXIV.** Incepsi, dum in ipso dete-  
stando atque nefando scelere manent, non  
inter fideles Christianos, sed inter genti-  
les aut catechumenos vel energumenos  
habeantur, id est, cum Christianis non  
cibum sumant, non potum, non in eo-  
dem vase edant aut bibant, sed soli  
hæc faciant. Non osculentur aut saluten-  
tur ab eis. Sed si suis sacerdotibus inobe-  
dientes extiterint, & à tam nefandissimo  
scelere se segregare atque a publicam  
poenitentiam redire noluerint, inter eos  
habeantur qui spiritu periclitantur im-  
mundo, vel etiam inter eos de quibus ipsa  
per se Veritas ait: *Si te non audierit, si tibi  
sicut ethnicus & publicanus.* Nam cum fi-  
delibus non debent orare, nec in Eccle-  
siam intrare, sed ante januam Ecclesie  
excubare, & intrantibus in eam atque  
exeuntibus ex ea, vultu in terra prostra-  
to, veniam postulare, & ut pro se orare  
non designentur flagitare; & lacrymis  
perfusi, vultu contrito, atque humiliato  
spiritu semper omnibus apparetus usque ad  
latissimationem Ecclesie & proprij Epis-  
copi canoniam reconciliationem, & ad  
præfatum incepsum nunquam redire, nec  
secularia negotia exercere, nec placitis  
aut accusationibus vel testimoniosis interef-  
fe, sed crebris sacerdotum precibus ma-  
nusque Pontificis proprij impositionibus,  
& eleemosynarum largitionibus, atque  
ceterorum bonorum operum exhibitioni-  
bus eos purgari sanarique oportet.

## ADDITIO QVARTA.

SEQUENTIA QVÆDAM CAPITVLA EX  
sanctorum patrum decretis & Imperatorum edictis colligere cu-  
ravimus, atque inter nostra capitula lege firmissima tenenda ge-  
nerali consultu Erchembaldo Cancellario nostro inserere jussi-  
mus.

1. **E**X sacrariorum institutione legum, li-  
bro xii. capitulo x.
2. Ex eodem libro, titulationis tertiae ca-  
pitulo xv.
3. In libro viii. tripartita hislorie capitu-  
lo xii.
4. Ex epistola Leonis Pape Chalcedonensi  
Concilio directa.
5. Ex epistola Stephani Pape scripta gene-  
raliter omnibus Episcopis.
6. Augustinus ad Bonifacium de laporum  
restitutione.
7. Ex epistola Leonis Pape Aquileiensis  
Episcopo directa.
8. *Vt nullus derogetur aut temerè accuset  
Episcopos, nec à Primitibꝫ facilè  
eorum sufficiatur accusatio: quia injuria  
Episcoporum ad Christianum pertinet, cuius  
vice legatione funguntur. Ex decretis  
Anastasij Pape capitulo vi.*
9. *Vt quicunque habens querelam in Epis-  
copam vel in altiores Ecclesias, non prius  
adeat judges eorum quam ipos quibus  
aliquis opponit familiariter convenientem,  
ut ab eis caritativè aut emendationem  
aut rationabilem recipiat excusationem.*
10. *Vt non accusetur Episcopus apud judicem  
seculariem.*
11. *Vt si quis se gravari putaverit, vocem  
appellationis exhibeat.*
12. *De retrahenda comprovinciali synodo  
per Apostolici Legatos.*
13. *Vt nullus criminofus accuset Episcopum.*
14. *Vt criminalia negotia non per procura-  
tores sed per ipsos agentur.*
15. *De maiore judicami appellatione.*
16. *Vt nullus Metropolitanus sine ceterorum  
omnium provincialium Episcoporum pre-  
sentia aut consilio, nisi quantum ad suam  
propriam pertinet parochiam, quicquam  
agere presumat. Similiter & reliqui Epis-  
copi agant circa eum. Ex synodo Roma-  
na quinta.*
17. *Qualiter Episcopus ad synodus conve-*
18. *cetur, & qualiter in ea de illo agatur.*
19. *Vt accusatio Clericorum intra provin-  
ciam fiat, nisi fortè accusatus majorem  
appellaverit auctoritatem.*
20. *Vt peregrina iudicia non fiant.*
21. *Vt nullus Metropolitanorum aliquorum  
Pontificum suorūque Clericorum aut  
Ecclésiarum causas audiatis absque omni-  
nium comprovincialium Episcoporum pre-  
sencia. Ex synodo Romana tertia capi-  
tulo vi.*
22. *De rimanda accusatoris persona. Ex de-  
creto Sixti Pape capitulo viii.*
23. *De personis & accusationum querelis  
non recipiendis. Ex sexta synodo Roma-  
na capitulo xi. cum qua Nicena syno-  
dos & decretis Iulij & Symmachi Pape  
& alia synodica concordant.*
24. *Vt nullus Episcopus alterius parochia-  
num retinere, ordinare, aut judicare  
presumat. Ex decima synodo Romana  
capitulo vii. cum qua concordat An-  
tiochenum Concilium capitulo xxii.*
25. *De primatu sedis apostolice, cui Epis-  
coporum finitiva iudicia & congreganda-  
rum synodorum privilegia sunt reser-  
vata. Et de canonica Episcopi vocatione.  
Ex synodo Romanis capitulo xl ix.  
& ex decretis Iulij Pape.*
26. *Vt si quis Metropolitanum suspicuum  
habuerit, apud Primum audiat. Ex  
Concilio Chalcedonense capitulo xvii.*
27. *De accusationis ordine, & ut non facilè  
quicquam accusetur. Ex sexta synodo  
Romana capitulo ix. cum qua & aliæ  
sanctiones Imperatorum & synodalium  
Episcoporum concordant.*
28. *Vt accusatio Episcopo licet appellare  
apostolicam sedem, si voluerit. Ex edictis  
synodalibus sub Theodosio Imperatore  
decretis, ejusque auctoritate robortatis:  
qua si quis quererit, in suis inveniet  
episcopalarum libris.*
29. *De accusato vel iudicato Episcopo, si be-*

- nam putaverit habere causam, & voluerit à Romano audiri Pontifice, à nullo prohibeatur, sed libere hoc ei & absque ullo impedimento concedatur. Ex quibus supra, cum quibus & Sardicenſe Concilium & alia decreta canonum & sanctorum patrum concordant.
- 29 *Vt* dum accusatus vel iudicatus Episcopus Romanum appellaverit Pontificem, nulla ei leſio fit, neque aliquis ejus arripiat sedem, aut in ejus loco ordinetur Episcopus, antequam ejus causa Romani Pape sit terminata iudicio. Ex quibus supra, cum quibus & multa sanctorum patrum canonum decreta conſentiantur.
- 30 De Episcoporum appellatione ad Romanam Ecclesiam, quoties necessitas expofcerit, cui Episcoporum & summa negotia singulari privilegio à patribus reservata sunt. Ex quibus supra, cum quibus maxime cuncta canonum & sanctorum patrum decreta concinuntur.
- 31 De causa Lupicini Episcopi. Ex epiftola Leonis Pape Africanis Episcopis directa.
- 32 De Laicis presumebentibus disputare de religione. Ex synodalibus statutis & Imperatorum editiſ, ex libro xvi. Theodosij Imperatoris, de his qui ſuper religione contendant.
- 33 Nullus monachus, præter Domini sacerdotes, audeat praedicare. De epiftola Leonis Pape ad Theodoritum Cyri Episcopam directa.
- 34 De delatoribus. Ex Concilio Helvetiano.
- 35 Clerici accusatores fratrum ad communionem recipiantur, non ad clerum. Ex Concilio Carthaginis.
- 36 De Praefidibus vel ceteris rem publicam agere voluntibus, ne fine litteris Episcopi fui communicent. Et cum contra disciplinam egerint, excommunicentur. Ex Concilio Arelatenſe.
- 37 *Vt* Clerici vel Laici in aliena Ecclesia non communicent fine litteris Episcopi fui. Ex Concilio Carthaginis.
- 38 Item ex Capitulo Domni Karoli Imperatoris.
- 39 De honore & pace sancte Ecclesie.
- 40 De Dei sacerdotibus & ministris altaris.
- 41 De concordia Episcoporum & Comitum.
- 42 De incendio & rapina.
- 43 De pace custodienda.
- 44 De pueris virginine vel vidua.
- 45 De banno perfolvendo.
- 46 De negotio ſeculari.
47. De imitatione apostolica.
48. De Canonis Clericis, ut canonice vivant.
49. De his qui servos suos extra judicem necant.
50. De his qui ad pacem non revertuntur.
51. De his qui intrant in Ecclesiam, & posterum nimiam luxuriam suam à ſacramento fe abſtinent.
52. De Clericis vel laicis.
53. De Clericis adverſis invicem negotia propria habentibus.
54. De eo qui excommunicatus ante audiendum communicare preſumpferit.
55. De potente qui aliquem expoliaverit.
56. Quod Ecclesiārum omnium doles ad Episcopi ordinationem dobeant per tinere.
57. De his quae à fidelibus in parrochianis baſiliſci offeſnuntur.
58. De quatuor portionibus ecclesiasticis. Ex epiftola Gelafij Pape.
59. De eo qui anathematis panam parvi duxerit.
60. De his Laicis qui contemptores canonum extiterint.
61. *Vt* populus ante completam Missam & benedictionem acceptam egredi non preſamat.
62. De his qui ecclasiſtīca jejunia abſque neceſitate diſſolventur.
63. *Vt* ſacramentum catechumenis non prebeatur.
64. De his qui rebaptizati vel reconfirmati ſunt quid fit agendum.
65. De Clericis qui ad ſecularium defenſionem conſigunt propter diſtriptionem Episcopi.
66. De turpiloquiiſ.
67. De Clericis qui in convivio cantare preſumpferint.
68. Ne Clericus per creaturas juret.
69. Ne ante horam diei tertiam quis ad convivium pergaſ, nec ante benedictio- nem manducet.
70. *Vt* Presbyter, ſi inconsolito Episcopo agendum celebraverit, honore privatetur. Ex Concilio Carthaginis.
71. Ne Presbyter benedictionem vel pa- tentiam in Ecclesia dare preſumat.
72. Iudicio multitudinis ordinationes fieri non debere.
73. Si qui Clerici ab Episcopis ſuia promoti contempferint, nec illis maneat unde recedere noluerint. Ex Concilio Cartha- ginis.
74. Ex decretis Pape Gregorij junioris. De incepſis.
75. Item de incepſis. Ex epiftola Gregorij Pape

Pape Bonifacio Megontiae Archiepiscopo missis.  
 76. De sacramento catechumenis non dando in diebus solemnibus Pasche.  
 77. De his qui solo convivio gentilium ecclesie immolatissimis usi sunt. Aut quod hi qui homicidia vel alia capitalia perpetrant flagitia, non nisi per publicam penitentiam sanari possunt.  
 78. De familiaritate extranearum mulierum.  
 79. Ne mulieres monasterium monachorum ingrediantur.  
 80. Ut omnibus vespertinis & matutinis horis oratio dominica dicatur.  
 81. De his qui fibi quacunque negligenter mortem inferant, ut eorum commemoratione in oblatione non fiat. Similiter & de his qui pro suis sceleribus puniuntur.  
 82. De verbo otioso.  
 83. De eo qui hominem peremerit.  
 84. De fastate Ecclesiarum que ex dominis sunt eisdem contulit, ut in postestate Episcopi revocentur quaecunque conligata fuerint.  
 85. Ne Presbyterum, Diaconum, aut Clericum aliquem ullus iudex secularis absque consensu Episcopi sui disfingat.  
 86. De libertate, ut a sacerdotibus defensetur.  
 87. Ne aliquis Clericus pro quacunque occasione extraneam mulierem in domo suo habeat.  
 88. De viduis. Ex epistola beati Gregorij Pape Bonifacio Archiepiscopo missa, in qua inter cetera ita legitur decretum.  
 89. De decimis qua Ecclesia dantur, ne eas Presbyteri vendere presumant.  
 90. De pauperibus a Presbyteris colligendis.  
 91. De predictis qua Presbyteri post ordinacionem suam emerint.  
 92. Ut Presbyteri ad tractanda eorum ministeria ad civitatem veniant.  
 93. De his qui communicaverint, ut tribus horis suspendantur, propter cibi commixtione.  
 94. De satisfactione cotidiana sacerdotum.  
 95. De eo qui sine consensu Episcopi Presbyterum de Ecclesia ejecerit vel confituerit.  
 96. De Ecclesiis inter heredes divisis.  
 97. De destructione Ecclesiarum.  
 98. Ne de manso Ecclesie dato contra sancta servitium exigatur.  
 99. De nonis & decimis quas quidam dare neglegunt.  
 100. De eo qui decimam dare neglexerit

Tom. I.

Ecclesie cuius esse debet, alterique Ecclesie eam dederit.  
 101. De decimis à populo dandis.  
 102. De his qui Ecclesias restaurare negligunt de rebus eorum quas in beneficium habent.  
 103. De his qui agros dominicos excolere negligunt ne nonas ex eis persolvant.  
 104. De beneficiis destruatis.  
 105. De malis Scabiniis eiciendis.  
 106. De melioribus & veracibus eligendis.  
 107. De Scabiniis qui propter munera aut amicitiam injice judicaverint.  
 108. De legitimis & rationabilibus commutationibus Ecclesiarum Dei.  
 109. De eo qui comprobatus fuerit testes in perjuriorum scienter indexisse.  
 110. Ut nammos bonos nullius respuat.  
 111. De collectis malis omnimodis inhibendis.  
 112. Ut pontes publici, qui destruuti fuerint, iterum extrahantur.  
 113. De examine aquæ frigidae.  
 114. De reverberatione Comitis & pagensium de hostili expeditione, ut ex eo die super quadraginta dies sit bannus resiſus.  
 115. De audience Regis. Et ut Comites & Missi dominici maximam curam habeant pauperem.  
 116. De inferenda à Vicariis vel aliis Missis Comitum exigenda.  
 117. De eo qui propter cupiditatem rerum quaecunque propinquorum suorum interficerit.  
 118. De cuiuslibet propria uxore dimissa, vel sine culpa imperfecta.  
 119. De eo qui res alienas cuilibet homini videntur.  
 120. De Metropolitanis.  
 121. De Episcopis ordinandis.  
 122. De monasteriis sub regula constitutis.  
 123. De potestate Episcoporum super Presbyteros & Clericos.  
 124. De incestuosis hominibus.  
 125. De alterius Clerico Episcopi non recipiendo nec ordinando.  
 126. De homicidiis qui secundum legem mori debent.  
 127. De decimis dandis.  
 128. De latronibus ad placitum Comitis exhibendis.  
 129. Ut perjuria quis faciens manum perdat.  
 130. De vindicta & judicio Latronum.  
 131. Ut regia sancta inviolatè custodiantur.  
 132. De rebus Ecclesiarum, de quibus census excent, decima & nonne solvantur.

FFff

133. *Vt de cerariis ita fiat sicut constitutum est.*
134. *Ne aliquis pro gildoma sacramentum facere audeat.*
135. *Vt ad palatium pergentes nemo ad fallire audeat.*
136. *De telonis sicut à longo decretum est servetur.*
137. *De manciis non vendendis nisi in presentia rectorum.*
138. *De loricis extra regnum non vendendis.*
139. *De Comite iustitiae non faciente.*
140. *De eo qui pro faida pretium recipere noluerit.*
141. *De eo qui pro fida pretium solvere noluerit.*
142. *Quid agendum sit de latronibus.*
143. *Qualiter pro Rege & exercitu ejus hac instant tribulatione à fidelibus in orationibus & eleemosynis Deo suppliandum sit.*
144. *Ne Presbyter vel reliqui Clerici aut aliis fideliū presumat decimas vendere, vel donare, aut pignorare, Ecclesiisque quoquo modo alienare.*
145. *De providentia Episcopi circa Archidiaconos.*
146. *De non ciciendis de sepulchris ossibus mortuorum.*
147. *De non jurando.*
148. *De prediis à Presbyteris emptis, Ecclesiis propriis confirmandis.*
149. *De satisfactiōne cotidianorum delictorum.*
150. *De communicantium suspensione.*
151. *De conventu Presbyterorum ad civitatem eiusa discendi.*
152. *De pauperum collectione à Presbyteris.*
153. *De non vendendis Ecclesiārum decimis.*
154. *De formatiōni faciendis. Et ut sine formata nullus proficiatur Clericus. Ex Concilio Africano vel Milevitanō capitulo xx. Vt sine formatiōni nemo ad comitatum proficiatur, vel qualiter siant formatiōe.*
155. *De Clericis negligētibus. Ex Concilio Agathensi capitulo II. De consumacib⁹ Clericis & ad officium tardis.*
156. *De non pergendam Clericis sine permittiſſu Episcopi ad judices seculares. Ex Concilio Agathensi capitulo XXXI I. Vt Clericus inconfuso Episcopo ad judicem secularem non pergat.*
157. *Ne Clericus vel monachus sine licentia Episcopi sui proficiatur. Ex Concilio Agathensi capitulo XXXVIII. Vt sine epistola Episcopi sui non liceat Clerico vel monacho proficiſſi.*
158. *Ne Clericus sine permittiſſu Episcopi sui proficiatur. Ex Concilio Agathensi capitulo LII. De Clericis qui sine epistola Pontificis sui proficiantur.*
159. *De his qui in propriis provinciis non communicant. Ex Concilio Africano capitulo XVI I.*
160. *De patritoribus diversorum malorum.*
161. *De eo qui, propria uxore derelicta, vel sine culpa interficta, aliam ducit.*
162. *De eo qui res alienas malo ingento emp̄tas filio suo aut cuilibet persone legitimos annos non habenti tradiderit.*
163. *Vt de uno manso ad Ecclesiam dato nullum humanum exigatur servitium. Quod qui fecerit, cum sua lege emendet.*
164. *De his qui nonas & decimas vel restaurations aut censu dare neglegunt, ut hoc legibus emendent, & insuper baruum nostrum persolvant.*
165. *Vt qui Ecclesiārum beneficia habent, nonas & decimas ex eis Ecclesie cuique res sunt donent. Et de nonis & decimis non redimendis, nisi Episcopo placuerit.*
166. *De his qui decimam Ecclesie injūstè, non secundām dispositionem Episcopi, cui debetur auferant, & alibi aut propter amicitiam aut propter munera dare persūnunt.*
167. *De his qui decimas, nisi à se quoquo modo redimantur, dare neglegunt, si firmiter distingantur, qualiter vel inviti hoc emendent.*
168. *De his qui restaurations Ecclesiārum cariūmque domorum facere vel decimas & nonas dare neglegunt, si se non correxerint, ut beneficia perdant.*
169. *Vt hi qui terras dominicas propriae excolere nolant ut nonas & decimas inde solvant, pleniter confringantur ut hec de tribus annis legibus persolvant.*
170. *De telone, ubi non exigantur.*
171. *De rebus Ecclesiis que ab ipso illa repetitione ab eadem Ecclesiis per triginta annos posseſſe sunt, ut nulla testimonia super hanc deinceps possessionem recipientur.*

*Hic desunt quedam capitula que in aliis libris inveniuntur.*

*Quae ideo pratermissimus quia in fine septimi libri  
superius habentur inserta.*

*Ex codice  
Bellvac.*

*Ex sacrarum institutione legum, libro XII.  
capitulo x.*

VII. 475.  
Lib. 11. leg.  
Vvifgoth.  
tit. 3. c. 10.  

Amos 2.  

I. Nulli Christianorum vel Iudeorum  
in utroque sexu permittimus ex propinquitate  
languinis sui vel uxoris sua atque  
etiam virorum, juxta legem que in Christianis est lata, usque ad septimi generis  
gradum connubia ducere vel incesti maculam operari. Hujus igitur permissionis  
inlecebra tali multabitur poena, ut separati ab invicem, & centena publicè de-  
calvati flagella fusciant, & exilio religati, sub publica penitentia maneat,  
corumque bona ad filios quos de praecedenti  
conjugo habuerint redant; si tam  
& ipsos aut in nullo Iudaicæ prævaricationis  
maculaverit noxa, aut nulla in-  
cestiva nationis fodiaverit macula.  
Quod si aut nullos habuerint filios, aut  
habitos, ut dictum est, vel Iudaicus invol-  
verit error, vel incesti fecdaverit natio,  
tunc facultas prædictorum omnimodo in  
Principis potestate consistat, qualiter  
principali discretione res ipsa aut in Christianis corumque hereditibus concessa per-  
maneat. Quod si heredes hujusmodi digni-  
tatis defuerint, sifco nostro sociata defer-  
viant. Illud tamen modis omnibus obser-  
vandum fore præcipimus, ut si quis Chris-  
tianus vel Christiana, aut Iudeus vel Ju-  
daea, noviter nuptiale festum celebrare  
voluerint, non alter quam cum præmisso  
dotis titulo, quo in Christianis salubri in-  
stitutione præceptum est, vel sacerdotali  
benedictione intra sinum sanctæ Dei Ec-  
clesie percepta, coniugium cuiquam ex  
his adire permittimus. Quod si absque be-

nitione sacerdotis quisquam Christianorum vel Hebraeorum noviter coniugium duxerit, vel sollemnitatem legis pro dotali titulo in quoconque transcenderit, aut centum Principi solidos coactus exfolvat, aut centum publicè verberatus flagella fusciant. Hæc scilicet damna vel verbera singillatim unusquisque percipiat, videlicet tam ille qui nupsi quād ea quæ nupta est, vel etiam consentanei parentes eorum, unusquisque pro se jacturam legis hujus percipiat.

*In libro VII. tripartite historie capitulo XII.*

III. Igitur Valentinianus, cùm ita ferret sicut Nicani patres, similia profi-  
tentibus proderat, aliter vero sapientibus non erat importunus. Qui dum initio regni de urbe Constantinopolitana per Thracias properaret ad Romam, tunc Episco-  
pi rectè sapientes legatum miserunt Hippacianum Episcopum quatinus dignaretur ad emendationem dogmatis interesse. Is cùm adisset Imperatorem, & Episcoporum legationem intimasset, respondens Imperator ait: Mihi quidem, cùm unus de populo sum, fas non est talis perfrutari. Verum sacerdotes, quibus hæc cura est, apud semeipos congregentur ubi voluerint. Cùm hæc itaque respondisset Princeps, in Lampacum convenierunt Episcopi. Cùmque per duos menses tra-  
etabant, inter cetera, juxta priores canones, \*Episcopos ejecitos atque suis re-  
bus expoliatos fides proprias recipere &  
primò sua omnia eis reddi decreverunt.  
Et si quis post hec eos accusare vellit, eos  
periculo facere fanciverunt, judices esse  
decernentes Episcopos rectè sapientes in  
Ecclæfiam convenientes, ubi telles essent  
singulorum qui dicebantur oppresi. &  
reliqua.

\* Suprà  
lib. 6. c.  
181. pag.  
Gatian.  
2. q. 2. c. 6.  
Præceptum.

*Ex epistola Leonis Pape Chalcedonensi  
Concilio directa.*

IV. Plurimos fratres sedibus suis pulsos VI. 337.  
& in exilia audiimus deportatos, atque  
in locum superstitum alios substitutos. His  
primitus vulneribus adhibeatur medicina  
justitia, ne quicquam ita careat propriis  
ut alter utatur alienis. Quem errorem ita  
omnes relinquant sacerdotes ut nemini  
quidem perire honor debeat; sed illis qui  
pro fide laboraverunt prius cum omni pri-

F F f f ij

Tom. I.

vilegio suo oportet jus proprium reformati & reliqua.

*Ex epistola Stephani Papæ scripta generiter omnibus Episcopis.*

Stephan. I.  
ep. 2.  
Concil.  
Rom. V.  
Iub Sym-  
macho.  
Burchard.  
lib. i. c. 143.  
Ivo par. 5.  
c. 253.  
Gratian. 2.  
q. t. c. 5.  
Nullus Epif-  
coporum.

V. Quicquid in sacris Deo rebus & Episcopis injustè agitur, pro sacrilegio deputabitur; quia facra sunt, & violari à quoquam non debent. Nullus enim Episcoporum, dum suis fuerit rebus expoliatus, aut à fede propriæ qualibet occasione pulsus, debet accusari, aut à quoquam ei potest crimen obici, pruisquam integerim restituatur, & omnia que ei ablata quounque sunt ingenio legibus redintegrantur, & ipse propria fedi & pristino statui regulariter reddatur, ita ut omnes possessiones & cunctæ sibi injustè sublata atque fractus omnes ante exceptam accusationem per Primates & synodi Episcopos funditus restituantur. Quia hoc non solùm ecclesiastice sed etiam seculi leges fieri docent.

*Augustinus ad Bonifacium de leporum restituitione.*

Augustin.  
ep. 50.  
Ivo in pre-  
fat. & par.  
6. c. 386.  
Gratian. di-  
ct. 50. c. 23.  
Vt confi-  
tueretur.  
Matth. 16.

V. Ut enim constitueretur in Ecclesia ne quisquam post alicujus criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentia sed rigore factum est disciplina. Alioquin contra claves datas Ecclesiae disputabatur, de quibus dictum est: *Quæ soleritis in terra, soluta erunt & in celo.* Sed ne forfitan etiam de ceteris criminibus spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbè ageret pœnitentiam, severissime placuit ut post actam de crimen damnabilis pœnitentiam nemo sit Clericus, ut desperatione temporalis altitudinis medicina major & venor effet humilitas. Nam & sanctus David de criminibus mortiferis egit pœnitentiam, & tamen in honore superstítit. Et beatum Petrum, quando amarissimas lacrymas fudit, utique Deum negasse pœnituit; & tamen Apostolus manxit. Sed non ideo supervacua putanda est posterorum diligentia; quia ubi saluti nihil detrahebatur, humilitati aliquid addiderunt, quo salus tutius muniretur, experti, credo, aliquorum fictas pœnitentias per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas multorum experimenta morborum.

*Ex epistola Leonis Papæ Aquileiensis Epis-  
copo directa.*

Leo I. ep.  
86. c. 6.

VII. Illam partem ecclesiastice disciplinæ, qua olim à sanctis patribus & à no-

bis sape decretum est ut nec in presbyteratus gradu nec in diaconatus nec in subsequenti ordine Clericorum ad aliam Ecclesiam transire cuiquam sit liberum, ut in integrum revokes admonemus, ut unusquisque, non ambitione inlectus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ubi ordinatus est perficeret; ita ut si quis, sua querens, non quæ Iesu Christi, ad plebem & ad Ecclesiam suam redire neglexerit, & ab honoris privilegio & à communionis vinculo habeatur extraneus.

*Vt nullus derogetur aut temerè accusetur Episcopus, nec à Primatibus facile eorum suscipiatur accusatio: quia injuria Episcoporum ad Christum pertinet, cuius vice legatione funguntur. Ex decretis Anastasi Pape capitulo vi.*

VIII. Placuit ut nullus temerè accusetur Episcopum, neque à Primatibus paf- sim aut indifferenter super quibuslibet im- petitionibus audiatur, dicente Domino:

*Non suscipias vocem mendacij. Et ipsa Ve. exod. 15.*

*ritas ait: Quid tibi non vis fieri, alteri ne Tob. 4.*

*facias. Et reliqua. Et alibi scriptum est: V. 11. 31.*

*Quid prodest illi suo errore non pollui qui consenserit præstatis erranti? Proculdubio con-*

*tra mandata dimittit qui habet peccatum proprimum & qui sequitur alienum. & reli-*

*qua. Sed si quis in Episcopum causam habuerit, primitus eum caritatè conve-*

*niat, & ei aut suam inculcat injuriam, aut reliqua. V.*

*eius correptionem, dicente Domino: Si c. 17.*

*peccaverit in te frater tuus, vade, & corri-*

*pe eum inter te & ipsum solam. Si autem*

*te non audierit, adhibe denuo duos aut tres*

*tecum. & reliqua. Prius ergo quam haec*

*fiant nemo præsumat Episcopum mani-*

*festè accusare; quia nemo contra evan-*

*gelium vel contra Apostolum aut decre-*

*ta patrum fac absque periculo. Paulus*

*quoque Apostolus præcipit dicens: Senio-*

*rem ne increpareris, sed obserca ut patrem.*

*Et alibi scriptum est: Si quis fidelis est, vi-*

*deat ne falsa aut nociva loquatur, aut cui-*

*quam insidias ponat. Et alibi. Sapiens non Lev. 19.*

*est qui nocet. Et Dominus in lege: Non*

*facias calumniam proximo tuo. Et idem:*

*Non eris criminator aut falso in populis.*

*Non stabis contra sanguinem proximi tui.*

*Leges meas custodite. Ego Dominus.*

*Si haec de omnibus hominibus dicta sunt, quanto*

*magis super Episcopos sunt custodienda;*

*de quibus Salvator ait: Qui vos contrista-*

*wit, me contristavit. Qui vos tangit, tan-*

*git pupillam oculi mei. & cetera. Item:*

*Cofl. 3.  
Dan. 3.  
Pul. 33.*

*Qui facit injuriam eis , recipiet id quod ini-  
què gessit. Et in Daniele legitur : Confun-  
dantur omnes qui offendunt servis tuis ma-  
ls. Confundantur in omnipotencia , & robur  
eorum conteratur , ut sciant quia tu es Do-  
minus Deus solus & gloriis super orbem  
terrarum. Et juxta antiquæ institutionis  
edictum \* plus erga corrigendos agere  
debet benevolentia quam severitas , plus  
cohortatio quam commotio , plus caritas  
quam potestas. Et Dominus per Proph-  
etam moner dicens : Cobibe linguam tuam à  
malo , & labia tua ne loquuntur dolum. Di-  
verte quoque à malo , & fac bonum. Nemo  
enim bonum faciens , alteri verbo aut fa-  
cto nocere vult. Si quis hæc non obser-  
verit , hōfis est anima fūe. Si quidem  
Clerici fuerint , gradu proprio decident.  
Si verò laici vel monachii fuerint , amplius  
pellī debent , vel extors fiant.*

\* Leo 1. epist. §4. c. 1.  
Gregor. iv. epist. 1.  
Regino lib. 2. c. 56.  
Ivo par. 5. c. 368.  
Gratian. di. 45. c. 4. & 6. Licit.  
Concil. Trident. sess. 13. de reform. c. 1.  
Concil. Aquileiensis an. 1596. c. 13.

*Vt quicunque habens querelam in Episco-  
pum vel in actores Ecclesie , non prius  
ad eis judices eorum quam ipsos quibus ali-  
quid opponit familiariter conveniat , ut ab  
eis caritativè aut emendationem aut ra-  
tionabilem recipiat excusationem.*

*Vt placuerit si quicunque persona  
contra Episcopum vel actores Ecclesie se  
proprium crederet habere negotium ,  
prius ad eum recurrit caritatis studio ; ut  
familiari colloquio communis ea sanare  
debeat quæ in querimoniam deducuntur.  
Quam rem si differre voluerit , sententiam  
suscipiat excommunicationis.*

*Vt non accusetur Episcopus apud judicem  
seculariem.*

*X. Vt nullus Episcopum apud judges  
seculares accusare præsumat , sed apud  
summos Primate.*

*Vt si quis se gravari putaverit , vocem  
appellationis exhibeat.*

*VII. 181.  
Burckard.  
lib. 1. c. 167.  
Ivo par. 5.  
c. 177.*

*XI. Placuit ut accusato , si judicem  
suspectum habuerit , liceat appellare :  
quia non oportet negari audientiam ro-  
ganti.*

*De retractanda provinciali synodo per  
Apostolici legatos.*

*VII. 349.  
XII. Vt provincialis synodus retracte-  
tur per vicarios urbis Romæ Episcopi , si  
ipse decreverit.*

*Vt nullus criminosus accusat Episcopum.  
XIII. De his qui in accusationem ma-  
joris natu veniunt. Placuit ut Episcopum  
nulli crimino liceat acculare.  
Vt criminalia negotia non per procuratores  
sed per ipsos agantur.*

*XIV. Si quando in causa capitali vel VII. 357.  
in causa status interpellatum fuerit , non  
Capitula  
Herardi c.  
per procuratores sed per ipsos est agenda. 94.*

*De maiore judicium appellatione.*

*XV. Placuit ut à quibuscumque judici-  
bus ecclesiasticis ad alios judices ecclesia-  
sticos , ubi est major auctoritas , fuerit pro-  
vocatum , audiencia non negetur. Vide su-  
prā lib. 7. cap. 121.  
Vt nullus Metropolitanus sine ceterorum om-  
nium provincialium Episcoporum presenta-  
aut consilio , nisi quantum ad suam pro-  
priam pertinet parochiam , quicquam age-  
re præsumat. Similiter & reliqui Episcopi  
agant circa eum. Ex synodo Romana  
quinta.*

*XVI. Si quis metropolitanus Episco-  
pus , nisi quod ad suam solummodo pro-  
priam pertinet parochiam , sine consilio  
& voluntate omnium provincialium  
Episcoporum extra aliquid agere tentave-  
rit , gradus sui periculo subjacebit , &  
quod egerit , irritum habeatur & vacuum.  
Sed quicquid de provincialium coë-  
piscoporum causis suarūmque Ecclesie  
& Clericorum atque secularium ne-  
cessitatibus agere aut disponere necesse  
fuerit , hoc cum omnium consenserit com-  
provincial agatur Pontificum , non  
aliquo dominationis fastu , sed humillima  
& concordi administratione , sicut Do-  
minus ait : Non veni ministrari , sed mini-  
strare. Et alibi : Qui maior est vesperum , erit  
minister. & reliqua. Similiter & ipsi com-  
provinciales Episcopi cum ejus consilio ,  
nisi quantum ad proprias pertinet paro-  
chias , agant juxta sanctorum constituta  
patrum ; ut uno animo , uno ore , concor-  
diter sancta glorificetur Trinitas in secula.  
Qualiter Episcopus ad synodum convocetur ,  
& qualiter in ea de illo agatur.*

*XVII. Sancta synodus Romana dixit. Capitula  
Hæc sunt que deinceps propter malorum  
hominum infidias , qui in Ecclesiam & in  
ecclesiasticos indifferenter leviant viros ,  
conservari firmissime volumus in secula.  
Si quis Episcopus ab illis accusatoribus qui  
recipiendi sunt fuerit accusatus , postquam  
ipsi ab eis caritativè conventus fuerit ut  
ipsum causam emendare debeat , & eam  
corrigere noluerit , non olim , sed tunc ad*

F Ff ij

summos Primates causa ejus canonicè deferatur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam, tempore in canonibus praefixo Nicenisi, Concilium canonicè convocare debebunt, ita ut ab omnibus ejusdem provinciæ Episcopis in ea audiatur: in quam & ipse canonicè convocatus, si eum aut infirmitas aut alia gravis necessitas non detinererit, adesse debet; quia ultra provinciæ terminos accusandi antè licentia non est quam audientia rogetur. Nam si suis fuerit rebus expoliatus, quod absit, aut, quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus, a sede propria ejectus, aut in detentione aliqua a suis oibis fuerit sequestratus, tunc canonicè, antequam in pristinum restituatur honorem, & sua omnia, que ab insidiosis inimicorum suorum ei ablata fuerint, redintegrentur, nec convocari nec judicari potest, nisi ipse pro sua necessitate, minimè tamen iudicandi, advenire sponte elegere. Nec omnino à quoquam responderem rogetur antequam integerrimè omnia quæ per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati ejus ab honorabili Concilio redintegrentur, & præful prius statu pristino reddatur. Et ipse, dispositis ordinatisque liberè ac securè suis, tunc canonicè convocatus ad tempus, synodo in legitima & canonica, veniat ad causam. Et si ita justè videtur, accusantium propositionibus respondeat. Nam hoc summopere providendum est, ne antequam omnia hac fiane coactus respondeat, quia contentio semper vitanda est. Adim namque Episcopo episcopatum, antequam causa ejus exitus appareat, nulli Christiano videri jure potest. Quod si agrotans fuerit Episcopus, aut aliqua cum gravis necessitas detinererit, pro se legatum ad synodum mittat. Nec à communione suspendatur cui crimen intenditur nisi ad caulam suam dicendam electorum judicium die statuta litteris evocatus minimè occurrit, hoc est, nisi alia præoccupaverit necessitas, infra spatium duorum vel trium mensium, & eo amplius, prout causa dictaverit. Quod si ex utraque parte ad causam dicendam venerint, quia unus absque altero audiiri non debet, \* quærendum est in judicio cuius sint conversationis & fidei atque suspicione accusatores, aut qua intentione hoc faciant: quia ad hoc admitti non debent nisi bona conversationis & rectæ fidei viri, & qui omni suspicione careant, & bona vita clareant, neque infames exi-

\* VII. 110. ro audiiri non debet, \* quærendum est in judicio cuius sint conversationis & fidei atque suspicione accusatores, aut qua intentione hoc faciant: quia ad hoc admitti non debent nisi bona conversationis & rectæ fidei viri, & qui omni suspicione careant, & bona vita clareant, neque infames exi-

stant. Quod si accusatorum personæ in iudicio Episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum non admittantur, nisi proprias causas, non tamen criminales vel ecclesiasticas, objecerint. Infamia enim persona nec procurator potest esse nec cognitor. Abiente vero adversario non audiatur accusator, nec sententia abiente parte alia à judge dicta ullam obtinebit firmitatem. Neque absens per alium accusare aut accusari potest, nec affinis testis admitti. Neminem ergo exhiberi de provincia ad provinciam vel ad comitatum oportet, nisi ad relationem iudicis ad quem fuerit appellatum, id est, ut actor semper rei forum sequatur. Si quis autem iudicem adversum sibi senserit, vocem appellations exhibeat, quam nulli oportet negari, & reliqua.

*Vt accusatio Clericorum intra provinciam fiat, nisi forte accusatus majorem appellaverit anterioritatem.*

XVIII. Si quis Clericus super quæ bullibet criminibus pulsatus fuerit, in provincia qua consilii illi qui pulsatus suas exerat actiones, nec estimere eum accusator suus alibi aut longius pertrahendum ad iudicium. Ille vero qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare.

*Vt peregrina iudicia non fiant.*

XIX. Peregrina iudicia generali sunt. *VII. 105.* Cetero inhibemus: quia indignum est ut ab externis iudicetur qui provinciales à se electos debet habere judges.

*Vt nullus Metropolitanorum aliquorum Pontificum suorumque Clericorum aut Ecclesiæ causas audiat absque omnium provincialium Episcoporum presentia.*

*Ex synodo Romana tertia capitulo v.*

X X. Nullus metropolitanus Episcopus *VII. 106.* absque ceterorum omnium provincialium instantia aliquorum *Concil. Carthag. 4.* audiat causas Episcoporum; quia irrita *c. 15.* Ivo par. *c. 17.* erunt. Immo nec suorum sacerdotum causas audiat absque prefentia Clericorum *Gratian. 3.* suorum: quia irrita erit sententia Episcopi, *c. 234.* nisi prefentia Clericorum confirmetur. *Episcopi nullus.*

*De rimanda accusatoris persona. Ex decretis*

*Sixti Pape capitulo viii.*

X X I. Placuit ut semper primò in accusatione Clericorum persona, fides, conservatio, & vita blasphemantum perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis debet præcedere; quia dubius in fide, infidelis est. Nec eis omnino esse credendum qui veritatis fidem ignorant, nec rectæ

*Capitula Angliam. n. c. 4.*

*Burchard.*

*lib. i. c. 144.*

*Ivo par. 1.*

*c. 157.*

conversationis vitam ducunt; quoniam tales facilè & indifferenter lacerant quosque, & criminantur rechè & piè viventes. Ideo suspicio eorum discutienda est primò, & corrigenda.

*De personis & accusationum querelis non recipiendis. Ex sexta synodo Romana capitulo xii. cum qua Nicena synodus & decretal Iulij & Symmachi Pape & alia synodica concordant.*

VII. 181. VII. 108. *X X I I. Acculatores & accusations* *quas leges seculi non adiiscunt, & nos submovemus.*

*Vt nullus Episcopus alterius parochianum retinere, ordinare, aut judicare presu- matt. Ex decima synodo Romana capitulo viii. cum qua concordat Antiochenum Concilium capitulo xxii.*

VII. 108. *X X I I I. Nullus Episcopus alterius parochianum præsumat retinere aut ordi- nare absque ejus voluntate vel judicare; quia sicut irrita erit ejus ordinatio, ita & diadicatio. Quoniam censensus nullum alterius judicis nisi sui sententia teneri. Nam qui eum ordinare non potuit, nec judicare ullatenus poterit.*

*De primatu sedis apostolico, cui Episcoporum sinistra judicia & congregandorum synodorum privilegia sunt reservata. Et de canonica Episcopi vocatione. Ex synodis Romanis capitulo xlii. & ex decretis Iulij Pape.*

VII. 181. Capitula Angilram- mi. c. 1. Grati. f. q. 6. c. 1. Nullus. *X X I V. Nullus Episcopus, nisi canonicè vocatus, & in legitima synodo suo tempore apostolica auctoritate convoca- ta, cui iustitiae Domini & meritis beati Petri Apostoli singularis congregandorum Conciliorum auctoritas & sanctorum canonum ac venerandorum patrum decretis multiplicantur privata tradita est potestas, super quibuslibet criminibus pulletur, id est, judicetur, audiatur, vel impetratur. Sin aliter præsumptum à quibuslibet fuerit, in vanum deducatur quod egerint, nec inter ecclesiastica ullo modo reputabitur nec illas habebit vires quicquid ei obvia- verit: quoniam eadem sedes, testante veritatis voce, primum primatum obtinuit. Nec prima diceretur si aliam super se ha- beret, quæ aliam caput est omnium Ec- clesiistarum, à qua omnes sumptere origi- nem. Primatum enim non synodalibus aut aliquibus commentis meruit institutis, sed*

Martib. 16. *Domino largiente, qui ait: Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. & reliqua talia & his similia. Qui- bus si aliquis superbo spiritu obviaverit*

præceptionibus, non exeat impunitus, sed gradus sui periculo subjacebit.

*Vt si quis Metropolitanum suspectum ha- buerit, apud Primatem audiatur. Ex Concilio Chalcedonense capitulo xvii.*

*X X V. Si quis putaverit se à proprio* VII. 83. *Metropolitanano gravari, apud Primatem* 121. *dioecesis aut apud Constantinopolitanæ civitatis fedem agat judicium. & reliqua.*

*De accusationis ordine, & ut non facilè quisquam accisteret. Ex sexta synodo Romana capitulo xii. cum qua & alie sanctiones Imperatorum & synodalium Episcoporum concordant.*

*X X VI. Accusationis ordinem du-* VII. 436. *dum canonis institutum decretis servare*

*jubemus; ut si forte aliquis Clericorum in civili aut criminali causa pulsatur, vel in criminis capitum arceratur, non statim reus afflumetur qui accusari potuit, ne subjectam innocentiam faciamus. Sed quisquis ille est qui crimen intendit, in judi- cium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat, cunctodat similitudinem, habita tamen dignitatis estimatione patiatur. Nec sibi fore noverit licentiam mentiendi, cùm calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicij.*

*Vt accusato Episcopo licet appellare apo- stolicam sedem, si voluerit. Ex editis synodalibus sub Theodoſo decretis Im- peratore, ejusque auctoritate robortatis: que si quis querierit, in suis inveniet episcopularum libris.*

*X X V I I. Placut ut si Episcopus ac-* VII. 111. *cusatus appellaverit Romanum Pontifi- cem, id statuendum quod ipse censuerit.*

*De accusato vel judicato Episcopo, si bonam putaverit habere causam, & voluerit à Romano audiri Pontifice, à nullo pro- hibetur, sed liberè hoc ei & absque ullo im- pedimento concedatur. Ex quibus fu- pra, cum quibus & Sardicensi Conci- lium & alia decreta canonum & san-ctorum patrum concordant.*

*X X V I I I. Ut accusato vel judicato* VII. 111. *in aliqua causa Episcopo licet iterare ju-* *Sixtus II.*  
ep. 1. *dicium &, si necesse fuerit, aut ipse vo-* *Burchard.*  
luerit, absque ulla detentione aut impe- lib. 1. c. 175.  
& 144. *ditione Romanum adire Pontificem. Et Ivo par. 5.*  
dum iterato judicio Pontifex causam suam agit, sua non priuetur fede aut dignitate; q. 6. c. 1. *Grati. 3.*  
quoniam dudum à sanctis patribus statu- *Accusatus.*  
tum est ut accusati nullus usurpet sedem Episcopi. *Et alibi:* \* Adimi Episcopo epis. \* VII. 27.  
copatum, antequam causa ejus exitus ap-

pareat, nulli Christiano videri jure potest.  
& reliqua.

*Vt dam accusatus vel judicatus Episcopus Romanum appellaverit Pontificem, nulla ei leso fiat, neque aliquis ejus arripiatur sedem, aut in ejus loco ordinetur Episcopus, antequam ejus causa Romani Papae sit terminata iudicio. Ex quibus supra, cum quibus & multa sanctorum patrum & canonum decreta consentiunt.*

Suprà c.  
28.

**X X I X.** Placuit ut accusatus vel iudicatus à comprovincialibus in aliqua causa Episcopus licenter appelletur & a deat apostolicae sedis Pontificem; qui aut per se aut per vicarios suos ejus retractari negotium procuret. Et dum iterato iudicio Pontifex causam suam agit, nullus alius in ejus loco ponatur aut ordinetur Episcopus: quoniam quamquam comprovincialibus Episcopis accusati causam Pontificis scrutari liceat, non tamen definire inconfito Romano Pontifice permisum est, cùm beato Petro Apostolo non ab aliis quam ab ipso Domino dictum est. *Quaecunque ligaveris super terram, erunt ligata & in celis; & quaecunque solveris super terram, erant soluta & in celis.*

**Martin. 16.** *De Episcoporum appellatione ad Romanam Ecclesiam, quoties necessitas exposcit, cui Episcoporum & summa negotia singulari privilegio à patribus reservata sunt. Ex quibus supra, cum quibus maximè cuncta canonum & sanctorum patrum decretis concidunt.*

**Sixtus 11**  
ep. 1.  
Burchard.  
lib. 1. c. 14.  
Ivo par. 1.  
c. 137.  
Gratian. 2.  
q. 6. c. 1.  
Omnis E-  
piscopi.

**X X X.** Ut omnes Episcopi qui in quibusdam gravioribus pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse fuerit, libere apostolicam appellantem sedem atque ad eam quasi ad matrem configuant, ut ab ea, sicut semper fuit, pè fulciantur, defendantur, & liberentur, cujus dispositioni omnes majores ecclesiasticas causas & Episcoporum iudicia antiqua Apostolorum eorumque successorum atque canonum auctoritas reservavit. Quoniam culpantur Episcopi qui aliter erga fratres egerint quam eisdem sedis Papæ fieri placuerit; canonibus quippe jubentibus in talibus absque Romano nihil decerni Pontifice, nec ad synodum Episcopum convocari debere, & quicquid ex his eo inconfito presumptum fuerit, viribus carere.

*De causa Lupicini Episcopi. Ex epistola Leonis Pape Africanis Episcopi directa.*

**X X X I.** Causam Lupicini Episcopi,

Leo I. ep.  
87. c. 1. 5.

quia sic nobis placuit, illuc jubemus audi-ri; cui multum & sapius postulant communione hac ratione reddidimus, quo-niam cùm ad nostrum iudicium provo-casset, immerito eum pendente negotio à communione videbamus fuisse suspensum. Adiectum etiam illud est, quòd hui temere superordinatus esse cognoscitur; qui non debuit ordinari antequam Lupicinus in prefenti positus aut confutatus aut certè confessus justè posse subjacere senten-tiæ; ut vacante locum, quemadmodum disciplina ecclesiastica exigit, is qui con-scrabatur acciperet. Si qua verò aliae emergerint causæ que ad statum Ecclesia-riticum morem iustè & rationabiliter fuerint definita, nostra quoque sententia ro-borentur. Ex his enim possumus cognoscere qualiter de ceteris agatur, qualiter nos nil contra statuta majorum eglise pœnitentia contendant. Data iv. Idus Augus-ti.

*De laicis presumentibus disputare de religio-ne. Ex synodalibus statutis & Imperato-rum editiis, ex libro xv 1. Theodosij Imperatoris, de his qui super religionem contendant.*

**X X X I I.** Imperatores Valentinianus, VII. 19. Theodosius, & Arcadius AAA. una cum decreto Episcoporum Tatiano Praefecto prætorij. Nulli egresso ad publicum dif-ceptandi de religione vel tractandi vel consilij aliquid deferendi patescat occasio. Et si quis posthac a usu gravi atque damnabili contra hujusmodi legem veniendum esse crediderit vel insisteret motu pestifera perseverationis audebit, competenti poena & digno supplicio coercentur. Data XVI. Kal. Iulij Theodosio Augusto bis & Quiniego Conf.

*Nullus monachus, præter Domini sacerdotes, audeat predicare. De epistola Leonis Pape ad Theodoritum Cyri Episcopum directa.*

**X X X I I I.** Illud quod nobis propter Leo I. ep. 6. improbatum quorundam monachorum Burchard, verbo-mandasti, specialiter prædictorum lib. 1. c. patrum statuta firmantes, statuimus ut Gratian. præter Domini sacerdotes, ab Episcopo 16. q. 1. c. ejusdem videlicet loci electos, nullus au- 19. Apud-deat prædicare, sive si monachus, sive ma-laicus, qui cujuilibet scientie nomine glo-rietur.

*De*

*De delatoribus. Ex Concilio Hibernitano.*  
 VI. 317.  
 VII. 105. XXXIV. Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit prescriptus vel interfactus, placuit eum nec in finem accipere communionem. Si levior quoque causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechumenus fuerit, per quinquennij tempora admittatur ad baptismum.

*Clerici accusatores fratrum ad communionem recipiantur, non ad clerum. Ex Concilio Carthaginie.*

XXXV. Ut Episcopi accusatores fratrum excommunicent. Et si emendaverint vitium, recipient eos ad communionem, non ad clerum.

Concil. Carthagin. IV. c. 55.  
 Regino lib. 2. c. 340.  
 Burchard. lib. 16. c. 33.  
 Gratian. di. 46. c. 4. *Accusatores.*

*De praefidibus vel ceteris rempublicam agere voluntibus, ne fine litteris Episcopi sui communicent. Et cum contra disciplinam egrent, excommunicentur. Ex Concilio Arelatense.*

Concil. Arelat. I. c. 4. XXXVI. De praefidibus qui fideles ad praefidatum proslidunt ita placuit, ut cum promoti fuerint, litteras accipient ecclesiasticas, id est, communicatorias, ita tamen ut in quibuscunque locis gessent, ab Episcopo ejusdem loci cura illis agatur; ut cum cooperint contra disciplinam publicam agere, tum denum a communione excludantur. Similiter & de his qui rempublicam agere volunt.

*Vt Clerici vel laici in aliena Ecclesia non communicent sine litteris Episcopi sui.*

Ex Concilio Carthaginis.

VII. 456. XXXVII. Cassianus Velenensis Episcopus dixit. Statua gravitas vestra ut unusquisque Clericus vel laicus non communicent in alia plebe sine litteris Episcopi sui.

*Item ex Capitulis Domini Karoli Imperatoris.*  
 VI. 88. VII. 197. XXXVIII. Si quis secularium tam majoris ordinis quam & inferioris peccatum egredit, & vocatus sui Episcopi auctoritate ad emendationem ac penitentiam venire distulerit, tamdiu sit ab Ecclesia extorris & a catholicorum consortio sequestratus quoisque quod inlicitè commisit emendet ac reatum suum usque ad satisfactionem canonice diluat, atque reconciliatione proprij Episcopi divinis precibus indulgentiam consequatur & veniam, Ecclesiæque gremio, à cuius ute-

Tom. I.

ro deviaverat, peracta satisfactione, ab eodem per satisfactionem emendatus Episcopo canonice reddatur.

*De honore & pace sanctæ Ecclesie.*

XXXIX. Ut honor & pax atque iustitia sanctæ Dei Ecclesiae & servorum eius in lafus ab omnibus conservetur.

*De Dei sacerdotibus & ministris altaris.*

XL. Ut Dei sacerdotibus & ministris altaris contra canoniam auctoritatem nulla lœsi à quoquam fiat.

*De concordia Episcoporum & Comitum.*

XLI. Ut Episcopi & Comites concordes sint. Et Comites coramque ministri Episcopis atque eorum ministris in omnibus adjutores existant.

*De incendio & rapina.*

XLII. Ut incendium vel rapinam in regno nostro nullus faciat. Et fures vel raptiores fortiter confirgantur ut non ulli sua auferre audeant, nisi gratis tribuantur, aut justo censu exigantur.

*De pace enfoienda.*

XLIII. Ut pax in regno nostro secundum morem parentum nostrorum omnibus conservetur.

*De puella virgine vel vidua.*

XLIV. Ut puellam virginem vel viudam nullus rapiat, nec facere volentibus consentiat.

*De banno perfolvendo.*

XLV. Ut ex his singulis bannus noster perfolvatur si à quoquam frustrata hæc fuerint, & fideiſuſores uque ad nostram præſentiam fidiliſimos Comitibus vel Mifliſ nostris horum corruptores singuli tribuant, ut juxta Romanam legem hæc corriganter.

*De negotio seculari.*

XLVI. Ministri autem altaris Domini Cenc. Mo-  
 vel monachi nobis placuit ut à negotiis fe-  
 cularibus omnino abstineant. Multa fuit  
 ergo negotia secularia. De his tamen pau-  
 ca perfrinximus. Ad quæ pertinet omnis  
 libido, non solum in immunditia carnis,  
 sed etiam in omni carnali concupiscentia.  
 Quicquid plus justo appetit homo, turpe  
 lucrum dicitur. Munera iusta accipere  
 vel etiam dare, pro aliquo seculari con-  
 questu pretio aliquem conducere, con-  
 tentiones & lites vel rixas amare, in pla-  
 citis secularibus disputare, excepta defen-  
 sione orphanorum aut viduarum, condu-  
 tores aut procuratores esse secularium re-  
 rum, turpis verbi vel facti jocularem  
 esse, vel jocum secularis diligere, aleas  
 amare, ornamentum inconveniens pro-

G G g

posito suo querere, in delitiis vivere velle, gulam & ebrietatem sequi, pondera injuria vel mensuras habere, negotium injustum exercere, (Non tamen justum negotium est contradicendum, propter necessitates diversas; quia legimus sanctos

Regula S. Benedicti precipit per quorum manus negotium monasterij transeat.) canes & aves sequi ad venandum, in omnibus quibuslibet sit causis superfluum esse. Ecce talia & his similia ministri altaris Domini necnon & monachis omnino contradicimus; de quibus dicit

2. Tim. 2. Apostolus: Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.

*De imitatione apostolica.*

Phil. 3. Conc. Mergent. an. 813. c. 15. Hieron. in c. 4. ep. ad Galat. 1. Cor. 11. Ephes. 5.

XLVII. Apostolus ait: *Imitatores mei estote, & observate eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram. Non observatis eos qui sunt inimici crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient. Nostra autem conversatio in celis est. Sicut Hieronymus in epistola ad Galatas ait: Amulatur, ait, bene quicunque videant vel audiant esse in aliquibus gratias, dona, virtutesque, ipsi tales esse desiderant, & fidem, vitam, atque industriaem eorum, per que illa meruerunt, niventur imitari, ut possint ea quoque bona emulatione digna consequi, magis quærentes spiritalia quam carnalia, ut perleveranti gradu ad finem boni operis pervenire possint. Augustinus in libro primo de agone Christianorum, hanc sententiam interpretans, ait: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Quare intelligendum est etiam ipsum Apostolum in semetipso triumphasse de potestatibus hujus mundi, sicut de Domino dixerat, cuiusus se imitatorem esse profiteretur. Imitetur ergo & nos illum, sicut hortatur, & castigemus corpus nostrum, & in servitatem redigamus, si mundum volumus vincere. Aliquando quidem suo exemplo Christus nos fieri imitatores jubet dicendo: *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* Aliquando quidem de se resipiscens ad Deum, ad ipsius nos imitationem hortatur dicens: *Estate imitatores Dei, sicut filii carissimi.* Iam vero demonstrans quia nihil ita hanc imitationem pariat quam si ita vivat aliquis ut bonus ejus in commune proficiat, atque universis utiliora præveeat, adjunxit: *Ambulate in caritate.* Ideo cum dixisset, *Imitatores mei estote,* continuo de caritate differuit, quia haec pra-*

cipue virtus homines Deo proximos facit. *De Canonice Clericis, ut canonice vivant.*

v. 175.  
XLVIII. In omnibus igitur, quantum humana permittit fragilitas, decrevimus ut Canonici Clerici canonice vivant, observantes divina scriptura doctrinam & documenta sanctorum patrum, & nihil sine licentia Episcopi sui vel magistrorum compositè agere presumant. *De his qui servos suos extra judicem necant.*